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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. c) të kishin një qen. Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. 1. b) tekst informativ; 
2. a) Informon për zbritjen e çmimeve 0,1%; 

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

3. a) Një baba dhe djali i tij përballuan një sundimtar të keq.
d) Asim Vokshi kryen shumë akte heroike në Spanjë. 

Nëse nxënësi nënvizon dhe shkruan katër 
fjalë kyç
1 pikë
Nëse nxënësi nënvizon dhe shkruan dy 
fjalë kyç
0,5 pikë

4. pushime, gjyshër,
mirupafshim, bagazh, trishtim 

Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. Paragrafi krijohet kur jep të dhëna të ndryshme, si: Jep zgjidhje, veprime, dialog, përshkruan vendin 
dhe mendimin e personazheve.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. Dërguesi: Emi
Mesazhi: Kompjuteri i ri
Marrësi: Iliri

Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. 1. Futbollistët;
2. Mallra;
3. Detra.  

Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. a) tete
b) trembëdhjete
c) njëzetë e një
ç) tetëdhjetë e shtatë

Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. 1. a) dialektit të gegërishtes; b) dialektit të toskërishtes
2.  a) dialektit të toskërishtes; b) dialektit të gegërishtes;  

Përgjigjja e saktë
1 pikë

10. a) Ditarit Përgjigjja e saktë
1 pikë

11. Moment
I ftohtë

Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. a)Fonemat zanore: a-ë; e-ë; o-ë; y-i.
b)Fonemat bashkëtingëllore: b-j; c-p; d-r; rr-t;xh-m.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. a) nxitëse
b) pyetëse
c) dëftore 
d) urdhërore.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. a) derë
b) habi

Përgjigjja e saktë
1 pikë

15. d) rrjedhore Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. Migjeni – Poema e mjerimit; 
Naim Frashëri – Lulet e verës;
Petro Marko – Shpella e piratëve;
Ismail Kadare – Krushqit janë të ngrirë; 
Mexhid mehmeti – Monstrumiada
Sulejman Pitarka – Trimi i mirë me shokë shumë;

Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. 1. Poezise epike legjendare;
2. Gjergj Elez Alia

Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. a) Këngëve epike heroike; Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. d) Tekst Udhëpërshkrim Përgjigjja e saktë
1 pikë
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Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

20. 1. Retë mbi krye prore ngasin nëpër qiell dhe zhduken n`hapsi.
2. Si tufa mëndafshi t`artë në të kaltrën shami 

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigja të cilës iu  është hequr vizë ose e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohetpërgjigja te cila është shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohet përgjigja tek e cila është përdorur shkurtesa, përveç në rastin kur në detyrë anketohet njohuria për shkurtesat.

4. Në detyrat e tipit të hapur (tabelare ose me përgjigje të shkurtër për) pranohet përgjigja e cila është shkruar me shkronjë të 
vogël apo të madhe.

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet me 
shkronja të shkrimit.

6. Pranohet përgjigja në të cilën nxënësi saktësisht është përgjigjur, apo përgjigjjen e saktë e ka nënvizuar qartë, në mënyrë tjetër 
nga ajo e parashikuar (psh. fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, edhe pse është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, të cilën 
është dashur ta rrethojë).


